COMISSÃO DE VALORES MOBILIÁRIOS

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Comissão de Valores Mobiliários – CVM – nos termos do artigo 5º da Instrução CVM
n.º287/98, com as alterações promovidas pela Instrução CVM n° 294/98, torna público que,
em 09.08.05, cancelou de ofício o registro de que trata o artigo 21 da Lei 6385/76, das
seguintes companhias abertas, que se encontram em pelo menos uma das hipóteses previstas
no artigo 2º da citada Instrução:

 DENOMINAÇÃO SOCIAL CNPJ UF
1 ADESENE ADESIVOS DO NORDESTE SA 11.029.808/0001-

18
PB

2 AGRO PASTORIL CARIRI SA CARIRISA 09.378.563/0001-
92

PB

3 ALFRED SA COMERCIO DO VESTUARIO  92.689.173/0001-
87

RS

4 ALPINA BRASIL SA MAQ IMP AGRIC 87.819.926/0001-
91

RS

5 AUXILIAR SA PARTICIPAÇÕES 46.047.288/0001-
50

SP

6 BRUMADINHO SA MIN E METAIS 52.082.872/0001-
40

SP

7 CASA ANGLO BRASILEIRA SA 61.565.511/0001-
45

SP

8 CBEI CIA BRASILEIRA ENG E IND 33.053.729/0001-
85

RJ

9 CIA DESENVOLVIMENTO AGRO PECUARIA INDUSTRIAL MIN EST
PA

05.770.003/0001-
28

RS

10 CIA FÁBRICA YOLANDA 10.783.777/0001-
23

PE

11 CIA INDUSTRIAL BELO HORIZONTE 17.161.316/0001-
68

MG

12 CIA MADEIREIRA SAO MIGUEL 04.971.941/0001-
23

PA

13 CIA WETZEL INDL 84.684.950/0001-
72

SC

14 CIMBA SA INDUSTRIA E COMERCIO 15.115.520/0001-
17

BA

15 CURTUMES DO NORDESTE SA  06.269.435/0001-
12

MA

16 FRANCISCO CASTRO CI E AGRIC SA  06.082.564/0001-
05

MA

17 INDS KARINA SA  06.061.105/0001-
37

MA

18 INDS QUIMICAS NORTE SA 06.283.477/0001-
08

MA

19 LAPSA LATICINIOS PERIZES SA  06.041.065/0001-
61

MA

20 MADEIRA SINTETICA SA 10.927.820/0001-
87

PE

21

SA BRASILEIRA IND OTICA SABIO  10.782.548/0001-
94

PE

22 SEHBE CIA DE PARTICIPAÇÕES 88.615.315/0001-
94

RS

23 TEXA MARANHENSE SA 06.443.014/0001-
66

MA

Alerta-se, ainda, nos termos do artigo 7° da referida Instrução, que o cancelamento de ofício
do registro não exime a companhia, seus controladores e administradores da responsabilidade
administrativa, civil e criminal, decorrente da eventual infringência da legislação aplicável,
enquanto aberta a companhia.

Eventuais interessados podem manifestar-se nos seguintes endereços da Comissão de Valores
Mobiliários, em atenção da Superintendência de Relações com Empresas:

1- Rua Sete de Setembro n° 111/33° andar – Centro - Rio de Janeiro – RJ – CEP: 20159-900

TEL.: (021)3554-8584/ 8206

2- Rua Formosa, n°367, 20° e 21° andares – São Paulo – SP – CEP: 01049-000

3- Quadra 02, bloco A, 4° andar, Edifício Corporate Financial Center – Brasília - SCN – CEP:
70710-500

Rio de Janeiro, 25 de agosto de 2005

FERNANDO SOARES VIEIRA ELIZABETH LOPEZ RIOS MACHADO
Gerente de Acompanhamento de Empresas -

3
Superintendente de Relações com Empresas